
    
 

 

 

COMUNE DI 
GENIVOLTA 

 

 

DELIBERAZIONE    N.   37/2013 

□16/201316etta invio ai Capigruppo 

Consiliari 

 
 
 

 

           ORIGINALE  

 

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario  

con i poteri del Consiglio  Comunale 
 
 
OGGETTO: RELAZIONE INERENTE LA CONFORMITÀ AI SENSI DELL’ART. 34 
COMMA 20 DEL D.L. 18 OTTOBRE 2012 N. 179 CONVERTITO NELLA LEGGE 17 
DICEMBRE 2012 N. 221 RIGUARDANTE L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA. APPROVAZIONE 
 
 
 
 
L’anno DUEMILATREDICI , il giorno VENTOTTO   del mese di DICEMBRE   alle ore 
11,30    nella sala delle adunanze; 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dr.ssa Emilia Giordano 
 

partecipa  il  Segretario Comunale Avv. Silvio Grieco; 
 
 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica in data 19 giugno 2013  con il quale è stato 
sciolto  il Consiglio Comunale di Genivolta e la  Dottoressa Emilia Giordano  è stata nominata 
Commissario straordinario  per la provvisoria gestione dell’Ente; 
 
 

� Visto l’art. 112 comma 1 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che gli Enti locali 
provvedano alla gestione dei servizi pubblici che abbino per oggetto la produzione di beni 
e attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile 
delle comunità locali; 

� Visto l’art. 34, comma 20 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 convertito nella Legge 17 
dicembre 2012 n. 221 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” il quale prevede 
che per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto 



    
 

 

della disciplina europea, la parità tra gli operatori, l’economicità della gestione e di 
garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, l’affidamento del servizio 
è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell’Ente affidante, 
che da conto delle ragioni e della permanenza dei requisiti previsti dall’ordinamento 
europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli 
obblighi di servizio pubblico indicando le compensazioni economiche previste; 
 

� Visto il comma  21 del detto art. 34 il quale prevede  che “Gli affidamenti  in essere alla 
data di entrata in vigore del presente decreto non conformi  ai requisiti previsti dalla 
normativa europea devono essere adeguati entro il termine del  31 dicembre  2013 
pubblicando, entro la stessa data , la relazione prevista al comma 20. 
Per gli affidamenti  in cui non è prevista una data di scadenza gli enti  competenti 
provvedono contestualmente ad inserire nel contratto di servizio o negli altri atti che 
regolano il rapporto un termine si scadenza dell’affidamento. Il mancato adempimento 
degli obblighi previsti nel presente comma determina la cessazione dell’affidamento  alla 
data del 31.12.2013; 
 
 

� Rilevato che sulla base della ricognizione effettuata è stata redatta una relazione in 
attuazione della sopra citata normativa, nella quale viene illustrata la sussistenza dei 
requisiti e le modalità di erogazione facendo poi constare che non vi sono compensazioni 
economiche relative ai servizi svolti; 
 

� Preso atto che dall’esame dei dati contenuti nella relazione allegata “A” alla presente 
deliberazione emerge la sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la 
forma prescelta e per l’economicità della gestione dei servizi in questione; 
 
 
Rilevato che , ai fini delle disposizioni sopracitate per il Comune di Genivolta  i servizi 
pubblici  locali di rilevanza economica  per i quali so rende necessario redigere,  approvare 
e pubblicare sul sito internet  dell’ente la prevista relazione che dia conto della sussistenza 
dei requisiti previsti dall’ordinamento  europeo per le forme di affidamento indicando 
eventuali  compensazioni economiche risultano essere i seguenti: 

- SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA 
- SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI 

 
Vista la relazione qui allegata sotto la lettera “A” quale parte  integrante della presente 
deliberazione,  che si ritiene meritevole di approvazione; 
 

  
� Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio del 

Comune; 
 

� Visto l’art. 42 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 
 

� Acquisito il parere favorevole del Segretario in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 

 

 
 
 

 
 



    
 

 

DELIBERA  
 
 

1. di approvare, la relazione di cui all’allegato “A” al presente atto che ne diviene parte 
integrante e sostanziale (Relazione di conformità ai requisiti dell’ordinamento europeo e 
definizione degli obblighi di servizio Universale) ai sensi dell’art. 34 comma 20 del D.L. 18 
ottobre 2012 n. 179, convertito nella Legge 17 dicembre 2012 n. 221; 

 
2. di dare atto che per il Comune di Genivolta, ai fini del ripetuto   comma 20   dell’art. 34 del 

D.Lgs 179/2012 i servizi pubblici  di rilevanza economica per i quali si rende necessaria la 
predisposizione di apposita relazione sono: 
a. SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA 
b. SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI  

 
3. di incaricare la segreteria del Comune  per la pubblicazione sul proprio sito internet la 

relazione qui allegata; 
 
4. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267. 

 

   5 . di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO  

 IL SEGRETARIO COM.UNALE 

   Dr.ssa Emilia Giordano     Grieco Avv. Silvio 

 

     

MUNICAR REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124  1° comma  T.U. 18.08.2000 n° 267) 

N. _____  Reg. pubbl. 
 

Si attesa  che copia della presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo pretorio  il giorno   
     ed ivi rimarrà  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del T.U. - D.lgs 
18/08/2000 n. 267. 

Lì,                                               

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                      Grieco Avv. Silvio 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134  3°comma  T.U. 18.08.2000 n° 267) 

 

La presente deliberazione: 

|_| è divenuta esecutiva il____________ ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Lì,   _________ 

05.0_________                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     Grieco Avv. Silvio 

 

 

 

 


